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Høringssvar til Miljøstyrelsen. Klapning af sediment fra Hjarnø Havn ved klap-
plads As Vig 

 
Hedensted Kommune har den 20. november 2020 modtaget høringsmateriale vedrørende 
klapning af 3.000 m3 sediment ved Klapplads As Vig. Sedimentet stammer fra uddybnin-
gen af Hjarnø havn i forbindelse med etableringen af 8 nye pladser til sejlbåde med køl. 
 
Høringen er drøftet på møde i Udvalget for Teknik d. 30. november 2021 og udvalget har 
godkendt nedenstående høringssvar. 
 
Hedensted Kommune anser klapning som en utidssvarende måde at bortskaffe affalds-
materiale. Hvis Miljøstyrelsen mod forventning meddeler tilladelse til klapning nær He-
densted Kommune, forventer Hedensted Kommunes Udvalget for Teknik at klage over af-
gørelsen. 
 
Begrundelse 
Ifølge det tilsendte materiale består sedimentet hovedsagligt af gytje, der består af 
bundfældet organisk materiale. Der er i bundprøver fra det aktuelle havneområde kon-
stateret et forhøjet indhold af kobber (44 mg/kg tørstof). Kobber i marint sediment stam-
mer hovedsagligt fra bundmaling fra skibe, for at modvirke algevækster. Kobber er en 
miljøgift. 
 
Hedensted Kommune finder, at deponering af forurenet materiale på søterritoriet ikke er 
en tidssvarende måde at løse udfordringerne med uddybning af marine områder. Efter 
vores opfattelse bør Staten finde nye måder at udnytte de opgravede sedimenter på, så 
de ikke belaster de marine områder og økosystemer. 
 
Mens grove klap-materialer som sand og grus vil blive fordelt på havbunden nær klap-
pladsen, afhængig af strømforholdene, forventer vi at gytje (fint organisk mudder) helt 
eller delvist opløses i vandsøjlen og vil blive transporteret over lange afstande. Organisk 
materiale vil forbruge ilt under omsætningen/nedbrydelsen.  
 

Skærpende omstændigheder 
Hedensted Kommune gør opmærksom på følgende forhold: 
 

 Klappladsens egnethed er ikke blevet revurderet siden amternes tid (retslig man-
gel).  
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 Klapplads As Vig er beliggende i et havområde der rammes af iltsvind, dvs. at il-
tindholdet er mindre end 4 mg/l (kort 1 og 2).  I 2020 blev der i As Vig målt ilt-
koncentrationer i bundvand på 2-4 mg/l. 
 
 

 
Kort 1. Klappladser nær Hedensted Kommune vist med røde markeringer.  

 
 

 
Kort 2. Modeleret iltsvind på baggrund af Aarhus Universitets målinger september 2020. Rød pil 
viser klapplads As Vigs omtrentlige placering. Kilde: https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgi-
velser/Notatet_2020/N2020_63.pdf, den 12.11.2021. 
 

 Klapplads As Vig er placeret i As Vig omkring 1 km fra det marine Natura 2000 
område Horsens Fjord, havet øst for og Endelave. Da der er tale om klapning af 
kobber- og gytjeholdigt sediment, er Hedensted Kommune bekymret for, at klap-
ningen vil påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. 
 

Klapplads 
As Vig
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 Klap plads As Vig er beliggende i kystvande-området Aarhus Bugt Syd, Samsø og 
Nordlige Bælthav, der i MiljøGIS for marin- og grundvandstilstandsdata juli 2021 
(https://miljoegis.mim.dk/cbkort?&profile=vandrammedirektiv3tilstand2021) har 
en ringe tilstand. Den ringe tilstand skyldes en ikke-god kemisk tilstand, samt en 
ringe økologisk tilstand for de to parametre fytoplankton og ålegræs (rodfæstede 
planter (dækfrøede)). Klapning af 3.000 m3 kobber- og gytjeholdigt sediment kan 
derfor kun ske, hvis det ikke er til hinder for målsætningen i Vandområdeplanerne 
2015-2021 om en samlet god økologisk tilstand. Der klappes i forvejen store 
mængder forurenet sediment i Lillebælt. 
 

 Der arbejdes fra kommunal og privat side på at forbedre den økologiske tilastand i 
Vejle og Horsens Fjord. Klapning i Lillebælt vil modarbejde dette arbejde. 

 
 Der er Blå Flag badestrande i As Vig. Der er ikke tidligere konstateret forringet ba-

devandskvalitet (bakterier og vandets klarhed), men det vil være meget uheldigt, 
hvis badevandet bliver påvirket af klapningerne. 

 

Andre bemærkninger 
 Hedensted Kommune gør opmærksom på havbrugene i og nær As Vig. Miljøstyrel-

sen er myndighed for området.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Sune Mikkelsen 
Biolog
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